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Spørgsmål nr. 392 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del): 

 

”Hvilke oplysninger kan ministeren give om strafniveauet for 

vold eller trusler om vold over for politifolk i tjeneste i for-

hold til andre lande, som vi normalt sammenligner os med?” 

 

Svar: 

 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Justitsministeriet anmodet 

Rigsadvokaten om bistand til indhentelse af oplysninger. Rigsadvokaten 

har på baggrund af oplysninger modtaget fra rigsadvokaterne i Norge, 

Sverige og Finland oplyst følgende: 

 

”Riksadvokaten i Norge har oplyst, at det klare udgangspunkt er, at 

der skal udmåles en ubetinget frihedsstraf for vold mod polititjene-

stemænd, idet der dog i særlige tilfælde, f.eks. hvis der er tale om 

meget unge lovovertrædere, eller hvor sagsbehandlingstiden har 

været langvarig, vil kunne blive tale om en mildere straf. Det er 

vanskeligt at give sikre oplysninger om strafniveauet for trusler 

mod politiet. 

  

Utvecklingscentrum i Malmö har på vegne af Riksåklagaren i Sve-

rige oplyst, at udgangspunktet i sager om vold mod polititjeneste-

mænd er frihedsstraf, medmindre der foreligger særlige omstæn-

digheder. Straffen for vold mod polititjenestemænd, der ikke er af 

alvorligere karakter, ligger normalt på en til nogle måneders fæng-

sel. 

  

Riksåklagerämbetet i Finland har oplyst, at der i den finske straffe-

lov skelnes mellem ”våldsamt motstånd mot tjänsteman” og 

”motstånd mot tjänsteman”. Bestemmelsen om ”motstånd mot 

tjänsteman” anvendes, når der er tale om mindre alvorlig vold eller 

mindre alvorlige trusler om vold, eller der foreligger andre formil-

dende omstændigheder. 

 

Der blev i Finland efter det oplyste i 2004 udmålt straffe på 7-9 

måneders fængsel for overtrædelse af bestemmelsen om ”våldsamt 

motstånd mot tjänsteman” og straffe på ca. 2 måneders fængsel el-

ler 20-30 dagbøder for overtrædelse af bestemmelsen om 

”motstånd mot tjänsteman”. 

 

De modtagne oplysninger viser, at det i Norge, Sverige og Finland 

ligesom i Danmark er udgangspunktet, at vold mod polititjeneste-

mænd straffes med ubetinget frihedsstraf.” 

 

Justitsministeriet kan henholde sig til det, der er anført af Rigsadvokaten. 


